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OD AUTORÓW 

Niniejsza książka poświęcona jest metodzie przemieszeń w ujęciu macierzowym, zna-
nej także pod nazwą bezpośredniej lub komputerowej metody przemieszczeń. Podejście to 
jest szczególnym przypadkiem metody elementów skończonych (MES), która jest od wielu 
lat powszechnie stosowana w działalności inżynierskiej, w tym do analizowania różnorod-
nych problemów mechaniki. Metoda przemieszczeń jest dedykowana rozwiązywaniu ukła-
dów prętowych. Podstawową zaletą tej metody jest prostota podstaw teoretycznych, które 
omawiane są podczas kursów mechaniki budowli i wytrzymałości materiałów. Nie jest  
w tym przypadku wymagana niezbędna wiedza z zakresu mechaniki ośrodków ciągłych.  
Z tego względu metoda przemieszczeń nadal stanowi doskonałą podstawę do nauki metod 
komputerowych w mechanice konstrukcji. W dobie rozkwitu komercyjnych programów 
MES przyswojenie podstaw komputerowego rozwiązywania problemów mechaniki jest klu-
czowe dla ich efektywnego wykorzystywania. 

Zakres opracowania obejmuje opis teoretyczny oraz praktyczne przykłady problemów 
statyki, stateczności oraz analizy modalnej układów prętowych w formie zadań i przykłado-
wych rozwiązań w środowisku MATLAB®1. Wybrane fragmenty programów umieszczono 
w tekście, a wszystkie programy i procedury dostępne są pod adresem internetowym 
http://wilis.pg.edu.pl/kwm/ksiazki 

Autorzy wyrażają podziękowanie mgr. inż. Łukaszowi Pachockiemu i mgr. inż. 
Erwinowi Wojtczakowi za pomoc przy sprawdzeniu wszystkich zadań. Podziękowania 
kierujemy także do doc. dr. inż. Marka Skowronka za rzeczową i wnikliwą recenzję. 

Wszystkim Czytelnikom będziemy wdzięczni za krytyczne uwagi i sugestie dotyczące 
niniejszej książki. 

Książkę dedykujemy pamięci naszego Nauczyciela, Profesora Czesława Jacka 
Branickiego, od którego nauczyliśmy się tego, czym dzielimy się w tej książce. 
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1 MATLAB® jest znakiem towarowym zarejestrowanym przez The MathWorks Inc. 


